Öz

450/1058 yılında Bağdat’ta vefat etmiş olan Mâverdî, fıkıhçılığı yanında klasik dönem İslam siyaset ve ahlak

düşüncesinin önemli temsilcilerinden biridir. Ahlak ile ilgili görüşlerini “Edebu’d-dünya ve’din”, “Teshîlu’n-

nazar ve ta’cilu’zafer” ve “Nasihatu’l-mülûk” adlı eserlerinde genişçe işlemiştir.

oluşturma araçları gösterilecektir. Tabii olarak, çalışmanın ortaya koyduğu perspektif akademik faaliyetlerdeki

etik ihtiyacının teorik temellerine katkı sunacaktır.

Anahtar Sözcükler: Mâverdî, Ahlak, Karakter ahlakı, Kazanılmış ahlak.

Abstract

Mâverdi, who died in Baghdad in 450/1058, is one of the important representatives of Islamic politics and ethics

in classical period as well as his jurisprudence. He broadly explains his views on morality in his books " Adab

ad-Deen wa ad-Dunia ", " Tashil Al-Naẓar wa Ta’jil Al-Zafar " and " Nasihat Al-Muluk ". In this study, we aim

behavior according to ethical values will be shown. Of course, the perspective of the work will contribute to the

theoretical foundations of the ethical need of academic activities.

Keywords: Mâwardî, Ethic, Character ethics, Acquired ethic.

Giriş

Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, el- Kâdî el-Mâveridî 364/974 tarihinde

Basra’da doğmuş ve 450/1058 yılında Bağdatta vefat etmiş olan bir fıkıh bilginidir. Ancak

Mâverdî, genel fıkhın yanı sıra devlet, siyaset ve ahlak gibi bir kısmı doğrudan fıkha dahil

olan bir kısmı fıkhın alt yapısını oluşturan ilimlerle de meşgul olmuş ve bu alanlarda müstakil

eserler kaleme almıştır.

Mâverdî’nin vezirlik makamını ve devlet idaresindeki yerini ele aldığı “Kavânînu’l-vizara ve

Siyâsetu’l-mulk”: adlı eserinde, vezirin ahlaki değerlerle donanmış olması bakımından

* Doç. Dr. Inönü Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İslam Hukuku Anabilim Dalı, mehmet.birsin@inonu.edu.tr.
1 Kadılık görevine atandığı 429/1038 yılından sonra yazıldığı tahmin edilen bu eser Mâverdî’nin, fakih, kadı,

mütefekkir ve edebiyatçı kişiliğinin zengin birikimini yansıtır. Türkiye’de ve Türkiye dışındaki kütüphanelerde

birçok yazma nüshası bulunan eser, ilk defa İstanbul’da basıldıktan sonra uzun yıllar Mısır’da orta öğretim

anlamına gelen “zât” kelimesiyle açıklanır. (İsfehânî 1992, s. 818) Bu anlamıyla nefs,

günümüzde ise “öz varlık”, “karakter” veya “kişilik” kavramlarıyla ifade edilebilecek bir

anlam genişliğine sahiptir. Ancak nefs, Aristo, Platon ve Yeni Platoncuların eserlerinin

3 Uzun bir süre kayıp kabul edilen eser, 1348/1929 yılında Hasen el-Hâdî Huseyn tashihi ile Mektebetu’l-

hânecî’nin katkılarıyla Dâru’l-usûr tarafından “Edebu’l-vezîr” adıyla Kahire’de yayımlanmıştır. (Serhân,

Edebu’l-kâdî, Mukaddime, I/53.) Daha sonra eser, Muhammed Süleyman Dâvud ve Fuad Abdu’l-Mü’min

Ahmed tarafından 1976 yılında İskenderiye’de yayımlanmıştır.

muhtaç olduğunu söylemişlerdir. Onlara göre bu ahlaklar, ruh ve beden gibi birbirinden

ayrılamazlar. Tıpkı ruhun fiillerinin ancak beden ile ortaya çıkabilmesi, bedenin de ruhun

hareketi olmadan canlılık vasfına sahip olamayışı gibi… Bu sebeple bu iki ahlak eşit

düzeydedir. Mâverdî bu görüşü Buhterî’nin (284/898) bir beyti ile desteklemektedir:

“Ben bir gencin hasebi olduğunu varsaymam

Fiillerinde hasebi görülmedikçe…” (Mâverdî, 1981, s.11)

Genel anlamda ahlak kavramının iyi ve kötü bütün yerleşik huyları içermesi, kötü

huyların ayıklanmasını güzel olanların da çoğaltılmasını gerekli kılmıştır. Kimi islam